11. Ivi, VII, 53-62 (« ... expositum... communi... Pierio... maesta »), citato anche in parte in *Fam.*, XXII, 2, 19, in parte in *Fam.*, VIII, 3, 7.

12. GIOVENALE, *Sat.*, VII, 96-97.

13. Ivi, VII, 27-35.

Nonne vides quanti negotii susceperis: scandere per ardua deserta Parnasi et inaccessum Musarum nemus? [6] Video, dilectissimi domini, video, inquam, Romani cives, hec omnia

*Sed me Parnasi deserta per ardua dulcis  
raptat amor,*

ut, incipiens, dixi; cuius amoris tanta vis est apud me ut per eum omnes has difficultates, quantum ad presens propositum meum spectat, aut vicerim, aut vicisse michi videar. [7] Hinc igitur rursus secunda principalis particula premissae propositionis exoritur ex eo, scilicet quod, post laborem ascendendi per ardua deserta Parnasi, sequitur mox commemoratio efficientis cause: quia «dulcis raptat amor»; ubi videndum quod, sicut difficultatem illam ex tribus velut radicibus consurgentem ostendimus, sic affectus iste animi, victor difficultatis illius, ex tribus quoque radicibus exoritur: quarum prima est honor rei publice, secunda decor proprie glorie, tertia calcar aliene industrie.

6. [1] Primum me pungit dum recolo quondam in hac eadem urbe Roma — «omnium arce terrarum», ut ait Cicero<sup>14</sup> — in hoc ipso Capitolio Romano, ubi nunc insistimus, tot tantosque vates, ad culmen preclari magisterii provectos, emeritam lauream reportasse; nunc vero morem illum, non modo intermissum, sed obmissum, nec obmissum tantum, sed in miraculum esse conversum, et iam ultra mille ducentos annos obsolevisse, siquidem post Statium Pampineum illustrem poetam, qui Domitiani temporibus floruit, nullum legimus tale honore decoratum<sup>15</sup>. [2] Tangor igitur ut, in iam diu senescente re publica Romanorum, renovem, si Deus annuerit, pulcherrimum morem sue floride iuventutis, ubi illud non silebo, non inanis iactantie, sed veritatis gratia, quod, cum his proximis annis uno eodemque tempore, Romam a senatu, qui tunc erat, et a quibusdam proceribus Romanis, quorum aliquos in hoc consessu nunc ad presens video, nec non et Parisius<sup>16</sup>, ab egregio viro magistro Roberto cancellario Parisiensi et a multis claris viris universitatis illius ad hunc ipsum

14. *Catil.*, IV, 6, II.

15. E. H. WILKINS sostiene che la notizia dell'incoronazione di Stazio a Roma, accolta anche da Dante e dal Boccaccio, non è attendibile: cfr. *The making of the «Canzoniere» and other petrarcham Studies*, Roma, Edizioni di storia e letteratura, 1951, pp. 9-69 (in partic., pp. 15-20). Cfr. anche G. BRUGNOLI, *Due note dantesche*, «Rivista di cult. class. e mediev.», 1965, pp. 246-251.